
Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na problematiku motivace k učení žáků pátého ročníku ZŠ.  

V první části jsou zpracována teoretická východiska, která působí na ovlivňování procesu 

motivace žáků ve školním prostředí. Je vysvětlena definice motivace z pedagogicko-

psychologického hlediska a jsou zmíněny vnitřní i vnější činitelé, kteří působí na 

vytváření motivace k učení. Pro podporu motivace k učení je třeba znát věkové zvláštnosti 

dětí, zaměřenost osobnosti a učební styl dítěte. Za klíčové zdroje motivace k učení ve 

školním prostředí jsou považovány kognitivní, sociální a výkonové potřeby žáka, které 

se významně spolupodílí na vytváření individuální motivační zaměřenosti dítěte. 

V případě nevhodných podnětů se vytváří demotivační učební prostředí, které vede 

k frustraci potřeb a projevuje se jako nuda či strach.  

Druhá část v akčním výzkumu sleduje způsoby, jak třídní učitelka probouzí a rozvíjí 

poznávací, sociálních a výkonové potřeby svých žáků. Doplňujícím výzkumem zjišťuje 

u dalších učitelů připravenost reagovat na motivační nároky výuky žáků pátého ročníku 

a zároveň zjišťuje subjektivní reakce těchto žáků na motivační pobídky. Výsledky 

výzkumu ukázaly připravenost a očekávání žáků rozvíjet kognitivní poznávací potřeby, 

pokud je učivo vhodně didakticky zpracováno. Údaje z výzkumu jsou prezentovány 

v písemné i grafické podobě a jsou interpretovány s ohledem na odborné poznatky 

v teoretické části diplomové práce.  

 


